**§. 1.** **D**E hoc casu à confessario contentient ex Belgio per litteras interrogatis fui, qui adducebat duas meas Resolutiones, in quibus amictua, & negativa sententia haberet, & quidem pro negativa maximam vim afferat deciso Sacra Congregationis ibi à me adducata; vide hanc difficultatem pertracta. Dicastillus de Sarac. tom. 3. tract. 10. dif. 3. dub. 6. num. 42. vbi me citato hec. Addendum præterea videri posse cum Sanchez, Rebelli, & Coninch locis citatis, adhuc verum est, validè contrahi matrimonium ab incolis loci, in buo Tridentinum viget, in loco, in quo non rite, etiam si eò transferri ob finem clandestinè contrahendi, quidquid in contrarium dicant non posse, quos refert Sanchez, supr. num. 29. in qua te posse ea eundem Sanchez sequitur Pontius quem refert, & sequitur Diana 3. part. tract. 6. resol. 3. in fin. & non solum validè, sed licet posse fieri seruando in aliis ius antiquum. Quamvis enim in eum finem transferint, vt non obligentur Tridentini decreto, vla quo obligabantur in proprio loco, cuius erant non incolæ, non ideo obligatio legis ad ipsos, & cum ipsis transferetur ad locum, quod sunt profecti, neque censeretur propriæ id facere in fraudem legis. Habent enim ius eundi ad illum alium locum, qui autem viutur iure suo, non censeretur operari in fraudem : neque bona, aut mala intentio etiam sufficiat ad excusandum, vel committendum peccatum, sufficit ad annulandum, vel validandum actum, cùm intentio maneat in mente; neque effectum influat in opus exterrit. Ac proinde si matrimonium seclusa ea intentione efficeret, etiam cum illa validum esset. Post has

ANTON  
Opera  
Tom. I.  
E III.

Scripta incidi in huius rei questionem more suo eruditæ à Diana resolutam 6. parte tractat. *Septimo*, resolut. 29. vbi in fine fatur semper fuisse huius sententia, non tamen putare iam recedendum à præcedente, quia nouissimè Franciscus Zipanus quem refert, testatur anno 1618. Sacram Congregationem ipsi potenti respondit, matrimonium, de quo est quæstio, esse nullum. Verum adhuc non video hoc testimonium satis esse, quia plura posunt concurre in tali casu particulari, ut ita censetur Congregatio. Quidquid sit de auctoritate priuatae cuiusdam responsionis ad priuatam interrogationem: & idem post hac tener Perez hoc principio §. Cœfatur.

Turcarum habitantium an validè contrahant sine Ref. prædicta, & testibus. Negat Petr. Ledesma questio 45. artic. 5. quia prædicti non habent Parochiam nisi in propria Provincia, in qua nati sunt, in ea vero Decretum Tridentini obligat. Quam sententiam etiam approbat Henriquez lib. 1. cap. 3. quando prædicti Christiani habitant in illis Provinciis infidelium absque animo ibi permanendi; tunc enim retinent propriam Parochiam in propria sua Provincia, in qua vigerit Tridentinum. Idem quoque sentiebat olim Valquez dummodo ante profectum dictorum Christianorum ad infideles Decretum Tridentini iam vigerer in sua Provincia, & Parochia, secus verò, si nondum vigebat.

4. Verum mihi magis affirmativa sententia placet; dico igitur absolute, & absque vila distinctione, matrimonium horum captiuorum esse validum, præteritum si non interueniat fraus, de qua diximus, qua non intervente non declarat, aut decernit aliquid in contrarium declaratio Cardinalium; & eis roboratio facta in breui Pontificio ibi citato, id est etiam in his Provinciis absque animo ibi permanendi tunc sint, & quamvis ed venerint post receptionem Tridentini in sua Provincia validè contrahent sine Parocho, & testibus. Ratio est quia contrahentes quadam contractus sortiuntur forum loci in quo contrahunt, & tantum legibus illius loci contrahere debent etiam si tantum transeunter, & per modum hospitiū ibi sint ergo prædicti validè celebrant contractum matrimonij in illis locis, etiam careant solemnitas Parochi, & testium, qua solemnitas ibi necessaria est. Et idem hanc sententiam docet Martin. Perez de matrim. diff. 39. scđ. 6. num. 4. Sanch. lib. 3. diff. 18. n. 35. Pontius lib. 5. cap. 9. Rebelius lib. 2. questio 7. scđ. 3. & alii.

5. Posset etiam aliquis hic quætere de matrimonio Hæreticorum non quidem in locis vbi Tridentinum non est promulgatum; sed vbi iam promulgatum est, & adhuc adest Parochus Catholicus, qui possit affilere matrimonio, an valeat ibi contractum ab Hæreticis sine Parocho, & testibus. Quæri ergo potest, an tale matrimonium valeat celebratum coram Prædicante, & Ministro Hæretico, vel absolute sine vlo Parocho? Ad hoc dubium sic responderet Layman lib. 4. trac. 10. part. 2. cap. 4. n. 7. & si in aliqua Civitate Decretum Tridentini promulgatum fuerit, modo tamè expulsis Catholicis Sacerdotibus absit proprij Pastores, valide sicut prius coram Prædicante, vel sine Prædicante matrimonia contrahi poterint. Cum enim in his locis tali rerum statu decreatum ferari non possit, non est existimandum libertatem matrimonij validè contrahendi impeditam esse: sicut Cardinalis Bellarminus responderet apud Chapeauville cap. 6. q. 15. hæc Laym. & postea subiungit, licet in Civitatibus Germaniæ quibus Lutherani cum Catholicis permixti vivunt, v.g. Augustiani Ciues, reuera in spiritualibus subsunt Episcopo suo, imò etiam Parocho Augustano; tamè existimandum non est. Summorum Pontificum voluntatem esse, vt Tridentini decretum se extendat ad matrimonia illorum sine legitima Pastore celebrata, ne multa incommoda oriuntur, si eorum filij legitimè nati non sint, nec capaces officiorum, dignitatum, & Sacrorum Ordinum. Hæc etiam Layman.

6. Nec à supradictis dissentire videtur Tannerus 10. 4. diff. 8. questio 3. dub. 9. n. 122. vbi loquentes de matrimonio Hæreticorum sic ait: In locis verò, & Parochiis, vbi Concilium Tridentinum est promulgatum, & Hæretici impunè inter Catholicos tolerantur, nec dum quidem inualida censerit à Doctrinibus, quamvis sine vero Parocho contrahantur

Sup. hoc in frain §. Nec. huīus Ref. & in alio §. eius annos.

Sup. doctrina feq. ab hinc usque ad fin. huīus Ref. leg. §. vlt. vel. præterit. & §. t. Refol. feq. & supr. ex Ref. 72. à §. Sed nouissimè & §. not. feq. huīus Ref.

Sup. hoc su-  
prin. refol.  
74. s. v. l. pro-  
p. finem &  
in aliis eius  
annos.

2. Verum ego considerabam in casu proposito, quod in conflicitu opinionum illa est amplectenda, quæ faueri valori matrimonij, ut communiter assertunt Doctores. Ergo in casu nostro amplectenda est opinio affirmativa; Nec ostat declaratio Sacrae Congregationis, quia de illa non constat authentice, & si confaret, non desunt Doctores afferentes non esse necessariò standum illi, licet ego contrarium sentiam. Sed hic non obstantibus ego respectu consulentibus quod ad Sacram Penitentiam recuterent.

3. Ex superioris verò dictis oritur quæstio, quid dicendum de matrimonio Christianorum in terris

Tom. II.

li 3 propter

Sup. hoc le-  
ge Ref. not:  
præterit. &  
infra ex Ref.  
89. §. Sed ll-  
mitanda.

propter tacitam dispensationem Pontificis, qui sciēs eiusmodi matrimonia, non contradicit, neque irrita declarat. Hac Tannerus. Quarto doctrinam docuerat prius idem Auctor anno 1601. *disput de matrim.* *Thef.* §. 6. quam loco citato refert. Et hæc omnia non displicant Dicastillo de sacrament. 3. tract. 10. disp. 8. dub. 10. num. 84.

7. Verum post hæc scripta inuenio Hermannum Bosenbaum in *medal. Theol. mor.* lib. 6. tr. 6. c. 3. dub. 2. circa præsentem difficultatem sic afferere: Quæres quid censendum de matrimonio, quæ contrahuntur in partibus hæreticis.

8. Respond. circa ea Congregatio Cardinalium resolvit sequentia. Primo vbi hoc decretum Concilij nondum publicatum est in Parochia, verbi gratia in Saxonia, & Anglia, valere matrimonium contractum abhinc forma præscripta. Publicatio autem decreti facta præsumitur, si id aliquo tempore in Parochia tanquam decretum Concilij fuit obseruatum. Secundo, hæreticos, in quorum Parochia dictum decretum fuit publicatum, verbi gratia in Hollandia, Frisia, &c. teneri formam præscriptam feruare. Vnde consequenter iporum matrimonio abhinc forma Concilij, quamvis coram Ministro hæretico, vel Magistratu contrafacta, videtur esse nulla. Layman tamen lib. 5. tit. 10. part. 2. cap. 4. putat eam non esse mentem summorum Pontificum propter grauissime incommoda inde subsequentia. Tertiò si Parochia, in qua aliquando decretum fuit obseruatum, proprio Parochio, & Episcopo careat, nullusque istine sit, qui vices Episcopi, vel Parochi suppleat. matrimonio valere abhinc præsentia Parochi, feruata tamen in quibus potest forma Concilij, nempe adhibitis saltē duobus testibus. Item est si Parochus, & Episcopus metu hæreticorum lateat, ita ut verè ignoretur vbi sit, vel coram metu absit à Dicasteriis, & ad neutrum sit tutus accessus. Et hæc omnia obseruat Bosenbaum vbi suprā.

9. Vide etiam circa præsentem quæstionem Stephanum Bauniūm in *Theol. mor.* tom. 1. tract. 12. de matrimonio clandestino. q. 1. Et hæc omnia adnotare volui in gratiam Lectorum, quia passim in aliis Auctoriis non inueniuntur petractata, & propter plures easus, qui Rome passim in dies veniunt discutiendi ex Germania, Hollandia, &c.

### RESOL. LXXIX.

*De quodam matrimonio in Hollandia contracto, & de quadam Monialis professione postcapoſt diſtum matrimonium facta.*

*Et deducitur quod si aliquis emisſet professiōnem cum conditione, pœto, seu modo de retinendo, seu habendo proprio independenter à Superiori, dicta professio non valeat, &c.* Ex part. 11. tr. 6. & Misc. 6. Refol. 1.

§ 1. *C*asus ad me adductus non est ita clarè, vt Cego desiderarem expōitus: reduciū tamē ad duas difficultates, videlicet ad nullitatem matrimonij carnalis, & spiritualis. Et quoad prium respondeo, casum decidendum esse ex verbis declarationis sacrae Congregationis Concilij sub die 19. Ianuar. 1605. ad Episcopum Tricatiensem tenoris sequentis: *Si vero Parochia, in qua fuit aliquando obseruatum decretum, Parochio careat, & Cathedralis cultatem alium Sacerdotem ad id delegandi, nullusque alius ibi sit, qui vices Parochi, aut Episcopi suppleat.* matrimonio valere abhinc præsentia Parochi, feruata tamen in eo, in quo potest, forma Concilij, nempe adhibitis saltē duobus testibus. Si verè extensi quidem

Parochus, & Episcopus, sed nullo constituto Parochi, eterque metu hæreticorum lateat, nec ad alterum facetus accessus, validum est matrimonium abhinc Parte, adhibitis tamen duobus testibus. Hac ibi, in quibus verbis duas firmo Conclusiones: Prima, si constet decretum esse publicatum, sed Ecclesia Parochialis cateat Parochio, & Cathedralis Episcopo, & Capitulo habentibus facultatem delegandi alium Sacerdotem, & nullus sit alius, qui vices Parochi suppleat, matrimonio clandestinum sine prelesta Parochi validum erit, modo seruer formam præscripta per Concilium quantum fieri potest, scilicet adhibendo duos testes. Secunda, si exter quidem Parochus, & Ordinaris, sed eterque nullo constituto Vicario lateat propter metum hæreticorum, & ignoretur vbi sit tutus ad eum accessus propter publicationem sub graui multa, valebit matrimonio contractum sine forma Concilij, adhibitis duobus. Itaque afero si aliqui in partibus Hollandia, vel alii matrimonio contractant abhinc præsentia Sacerdotis habentis potestatem matrimonio assistendi, vel eo quod nullus sit talis, vel verè ignoratur, vel non sit totus ad illum accessus, validum futurum matrimonium; non futurum autem validum, si possint talēm Sacerdotem sine magno periculo adire, & coram eodem contabent. Et ita hanc sententiam, ut supra explicata in terminis terminantibus loquendo de matrimonio contractu in Hollandia, tradit, & teneri. *Prepositus in part. D. Thom. q. 4. de matrim. clandest. dub. 8. p. Petrus Marchant in Tribun. Sacram. tom. 3. p. 1. tract. 1. tit. 7. q. 10. conc. 15. Anticus in curia. Tract. 9. diff. 7. scđ. 53. à mun. 135. & Lessius p. 24. D. Thomas in Auct. c. 5. conficer. verb. marina. q. 17. mun. 35. & 36. Vide etiam Franciscum Sylolum in suppl. ad 3. part. D. Thom. q. 4. dub. 1. tom. 5. V. Viger in suppl. ad 3. part. D. Thom. q. 5. dub. 14. num. 44. Iacobum Marchant in ep. ad Prelatis. tract. 8. 2. q. 1. Adamum Opatoviūm de Sacram. tr. de matrim. diff. 2. q. 11. num. 10. & 11. Layman lib. 5. tract. 10. part. 2. cap. 4. num. 7. Chaperuillam de Sacramentis ministeriis, tempore pell. vbi de matrim. q. 15. Respondeo igitur ex his ad difficultatem propositam, quod si oratores, qui contrahunt matrimonio in Hollandia poterant habere Parochum, vel alium Sacerdotem delegaram, modo quo supra dictum est, abhinc eorum præsentia, & testibus contraherentur, matrimonium quidem fuit nullum, sin aliter, matrimonium fuit validum, dummodo saltē coram duobus testibus contractum.*

2. Ad secundum verò dubium, respondeo, quod si dictum matrimonio fuit validum, vique professio subsequens erit invalida ex communī lenitudo Doctorum apud Patrem Leziam in Summa teolog. 4. verb. Professio regularis. n. 15. Si autem dictum matrimonio fuit nullum, videnda esset forma professionis emissæ; nam ut obseruat Pater Bordoni in Consilio Regularium, tom. 2. refol. 1. n. 1. in aliquibus Religionibus, quando emittebit professo, exprimitur tantum votum obedientiae, sub quo item includitur votum castitatis, & paupertatis. Sed liberat nos existis tricis factum exhibitum ab oratrice; nam videtur supponere se emissis professio nem abhinc animo obseruandi paupertatem, vt de facto retinuit sibi annos redditus disponendos ad sui libitum abhinc licentia superioris, si, inquit, talis professio, ita emissa fuerit, non est ambiguum.